Iam uero ante omnia opus erat ut codicem Nazarianum, quem excepto Bambergensi antiquissimum et optimum esse satis constabat, Heidelbergam nanciscerer, quippe quem a Salmasio et Grutero non ea quam hodie desideramus cura conlatum esse suspicari licuit. hac quoque in re pro me intercedente Gustavo Hartensteinio, quem certum in re incerta amicum expertus sum, praeter Nazarianum alium quoque Flori codicem recentiorem et Iordanis egregium utendos accepi.

Hisce igitur potissimum subsidiis adiutus Flori uerba ad codices Bambergensem atque Nazarianum, adhibito etiam Iordane, accurate recensui et quae minus recte scripta uidebantur emendare studui. tum demum ea quae a uiris doctis et recentioribus codicibus atque ipsorum coniectura ad scriptorem rectius constituendum adlata repperi diligenter examinata in usum uerti. ita uerbis scriptoris descriptis et apparatu critico digesto amicorum auxilium adhibere par uisum est. omnia igitur Theodoro Mommsenio tradidi, qui cuncta accurate perlustrans quaecumque minus recte a me administrata uidebantur notauit et quae ipsi in mentem ueniebant adscripsit; tum res ad Mauricium Hauptium delata est, qui eadem ratione quae uterque elaborauimus recensuit. tertium his se Carolus Nipperdeius adiuncturus erat; uerum Ienam auocatus Floro operam suam, quae sane quam maxime salutaris fuisset, praestare non potuit. iam uero totum opus post Mommsenii Hauptiique curas de integro diligenter a me retractatum typographo tradidi. singulas plagulas inter

corrigenam ad Halmium misi, qui non solum codicem Bambergensem tertio adhibuit et quaecumque uel omissa uel minus recte adnotata repperit summa fide correxit, sed etiam quae in opera mea improbaret candide indicauit et quae ipse inuenerat mecum communicauit, qua in re fieri non potuit quin haud pauca ab amicis Lipsiensibus sibi praerepta uideret. at ego opportunitate mihi oblata denuo omnia accurate perpendendi summa cum fide usus sum. ita factum est ut cura atque diligentia maiore quam quae ab uno homine adhiberi solet et uero potest scriptoris huius uerba tractata sint. quantum uero in hoc negotio amicis egregiis debeam, id non ex eis locis diiudicandum est quibus nomen eorum adscriptum legitur. saepissime enim ab eis admonitus aut praua deserui aut ad ea inuenienda, quae mihi quidem uera uisa sunt, adductus sum.

Codice igitur bibliothecae Bambergensis (E III, 22) in membranis forma quadrata minore scripto, continentur DARETIS FRIGII HISTORIA saeculo decimo scripta (p 1—32, cf Iaeckii descriptio I p 64, 489); BREVIARIUM FESTI saeculo undecimo scriptum (p 33—52, cf Iaeckius I p 135, 1067); EPITHOMA IULI FLORI DE TITO LIVIO BELLORVM OMNIVM ANNORVM SEPTINGENTORVM LIBRI N. DVO saeculo nono scripti (p 63—214, cf Iaeckius I p 69, 528). Flori codex, quem *B* notauit, satis bene scriptus est, sed non semper ab eadem manu. ita quae in hac editione p 105, 9 usque 106, 1 leguntur librarius diuersus ab eo qui reliqua scripsit proprio quodam scribendi genere exarauit. multis locis librarius ipse correxit quae praeuise posuisse sibi uidebatur; quod ita semper indicauit ut *b* adposito notarem quod prius scriptum, *B* quod secundo loco repositum est; haud raro quaedam ita erasa sunt ut iam legi non possint, quae asteriscis significauit. neque ubi secunda manus quaedam correxit, quod interdum factum est, commemorare id neglexi. omnino summa qua fieri potuit diligentia adnotauit quaecumque in hoc codice leguntur, exceptis quibusdam orthographicis, de quibus statim dicitur, ita ut ea quae in textum recepi eodem modo in *B* legi censenda sint, nisi aliter adnotatum est. hoc re uera ita se habere ut satis confidenter adfirmem Halmii potissimum cura effecit. nisi quod p 37, 25 *quicquam* legendum est, ut *B* habet, atque p 61, 5 adnotandum erat in *B* legi *aqua ebiberit*; p 97, 29

exitum exhibere *BN*, non *IN*, et p 16, 25 *inlatūam* legi in *N* neque uero in *B*. ceterum cum *B* in uniuersum satis diligenter scriptus sit, patet eum librum, ex quo descriptus est, praecipue uersus finem haud satis bene legi potuisse, ubi multa uitiose scripta, multa erasa sunt. denique p 123, 1 in litteris *profund* finem fecit librarius nondum finita pagina, ita ut cetera aut omnino defuisse in libro suo uideantur aut legi non potuisse. hunc Bambergensem codicem e fonte deriuatum esse prorsus diuerso a ceteris quotquot noti sunt Flori codicibus uel inde satis manifestum est quod solus lacunam quae ceteros codices p 110, 1—24 occupauit expletam habet solusque uerba '*Siciliae quoque litora et Campaniam nostram subito aduentu terrere uoluerunt*' suo loco p 68, 5 posita exhibet, quae in reliquis p 66, 15 turbato ordine leguntur. neque uero in his praestantia huius libri se continet, sed in uniuersum uerba Flori longe emendatiora tradit quam ceteri et plerumque eis quoque locis quibus corruptelam passus est emendandi uiam reliquis clarius certiusque indicat. quae res tam aperta est ut exemplis eam demonstrare superfluum sit, cum iam quaecumque in hoc libro leguntur accurate adnotata extent. nam ex editione a Seebodio anno MDCCCXXI curata, qui primus codice Bambergensi — non dixerim usus est, de praestantia eius coniectura capi non potuit. ille enim non ausus sapere ne lacunam quidem explere aut uerba supra memorata suo loco reponere sustinuit et ex ingenti egregiarum lectionum numero paucas tantum easque minimi fere momenti probare ab animo suo impetrauit. uel sic hominis ignauiam libri bonitas superauit eique semel uel iterum ueram emendationem quasi extorsit.

Simili libro atque is fuit, ex quo Bambergensis deriuatus est, usus est Iordanes, quem in libro de successione regnorum permulta ex Floro descripsisse diu animaduersum est. et ab initio usque ad bellum Macedonicum secundum p 46, 20 Iordanes satis adsidue et per longa capita integrum fere Florum descripsit, tum uero fatigatus, ut breuius rem perageret, omisso Floro S. Rufi potissimum breuiarium sibi elegit quod sequeretur. neque tamen postea Flori prorsus oblitus est, sed in rebus Crassi p 75, 4 atque Augusti p 113 sqq ad eum reuersus pauca quaedam inde descripsit. igitur quaecumque Iordanes e Floro ad uerbum mutuatus

est ita adnotavi ut signis "et" includerem a Iordane descripta, quibus respondent in margine posita *I* et [*I*]. ubi Iordanes Floro usus est, ut tamen uerba eius non describeret, diligenter adtendum quid ad ueram lectionem restituendam inde effici posset neque id adnotare neglexi. at uero Iordanis libellus ut nunc a Vulcanio et Muratorio ex interpolatis atque deprauatis codicibus editus circumfertur fidem non meretur et in critica exercenda nullius usus est nisi, quod rectissime iam Salmasius animaduertit, ad antiquos codices exigatur. adhibui igitur codicem Heidelbergensem (921), quo iam Salmasius usus est, in membranis forma quadrata maiore saeculo nono litteratura Anglosaxonica egregie scriptum. ab initio mutilus est, nam incipit in libro de successione regnorum a uerbis '*et finis regni*', quae in editione Vulcanii p 18 leguntur. in ima pagina prima eadem subscriptio legitur, quam Lachmannus e codice Lucretii oblongo p 5 enotauit '*Iste liber pertinet ad librariam Sancti Martini ecclesie Maguntinae M Syndicus 1479*'. eo igitur tempore iam mutilatus erat liber, qui inde a folio 51 uerso Iordanis librum de originibus actibusque Getarum continet. ad hunc praestantissimum codicem accessit alter Monacensis, olim Pollingensis, saeculo duodecimo scriptus, Heidelbergensi non deterior, quem accurate contulit Halmius. idem adhibuit etiam alterum Monacensem, olim Ratisbonensem Iordanis codicem saeculi XII atque Bambergensem historiae miscellae, quae e Iordane quaedam Flori excerpta continet. quos cum uiderem bonitate illis duobus longe cedere, consului quidem, sed uarias inde lectiones adferre nolui, ne apparatus criticum inutiliter augerem. omnino in Iordanis, quem *I* notavi, lectione adnotanda tenendum putavi Flori me neque uero Iordanis editionem curare. quare omnia fere omisi quae ad orthographiam spectant neque manifesta librariorum uitia, qualia ubique occurrunt, adnotare operae pretium duxi; tum uero ubicumque codicis Bambergensis lectiones genuinae in uno uel pluribus Iordanis codicibus extabant, reliquorum aberrationes non curavi, et codicum Heidelbergensis (*I^h*) atque Pollingensis (*I^p*) discrepantias non nisi eis locis adscripsi ubi ad iudicium de uera lectione ferendum alicuius momenti esse possent. qua in re nec operae nec chartae nimium parcum me fuisse conscius mihi sum; ceterum hoc pro certo teneat qui in Flori uerba rectius constituenda accu-

ratius inquirere uelit, nihil ex *I* adnotari quod non in codicibus ita scriptum legatur. cum ita de uera Iordanis lectione mihi constaret, apparuit quam arte cum Bambergensi libro conspiceret, cuius lectiones ubique fere confirmat, ita tamen ut hisce locis etiam uitia quaedam huius codicis corrigat

p 7, 6 rex *I*: res *BN*

9, 9 romam *I*: R *B*, romanum *N*

9, 23 augeri *I*: augure *B*, augerit *N*

12, 11 annum *I*: annum *BN*

12, 16 urbe *I*: urbem *BN*

15, 4 menius *I*: menenius *B*, moenibus *N*

38, 12 perpulit in campaniam suam *I*: perpulit in campania sua *B*, pepulit in campania sua *N*

quae omnia sane non magni momenti sunt et facile coniectura emendari potuerunt, sicut illud quod Heinsius coniectura repperit p 20, 21 *ornatam*, ubi *BN* habent *armatam*, in Iordanis codice Bambergensi ita legi sero admonitus ab Halmio didici. quanta autem Iordanis in uerbis Flori recte constituendis auctoritas sit nunc demum recte diiudicari potest, postquam codex Bambergensis innotuit. antea enim Salmasius Gruterus et qui praeter eos Iordanem adhibuerunt egregias eius lectiones non potuerunt quidem quin saepe agnoscerent, at tamen cum omnes Flori codices contra starent, dubium non prorsus remouere potuerunt num quid de suo fortasse correxisset Iordanes, quamquam id in hoc scriptore nequaquam uerisimile fuit. iam uero nullum hac in re dubium remanere potest et ipse ille inter Iordanem atque codicem Bambergensem consensus haud parum ad firmandam utriusque auctoritatem confert.

Ex alio et longe peiore fonte quin reliqui omnes Flori codices, qui quidem innotuerunt, deducti sint, dubium esse non potest. eorum antiquissimus atque ut inter interpolatos integerimus est Heidelbergensis (894), in membranis formae quadratae saeculo nono scriptus. in imo folio primo uerso legitur '*Iste liber est eccle beati nazarii in laurissa*', unde Salmasius, qui primus eum adhibuit et prae ceteris codicibus iure maximi fecit, Nazarianum uocauit. Gruterus, qui post Salmasium eo usus est, primo folio inscripsit '*Palatinus primus. ita istum uoco in notis meis aut adeo Nazarianum*'. Romam cum reliquis Palatinis codi-

cibus, inde Parisios iure belli asportatus tandem Heidelbergae redditus est. Florum excipiunt in hoc codice folio 62 recto epitomae siue, ut hic inscribuntur, periochae librorum T. Liuii. scriptus est satis bene maioribus ab initio litteris, quas uersus finem librarius minutiores minus certa et firma manu pinxit. haud raro secunda manu correctae sunt quae prior librarius scripserat; sed haec non nisi raro adnotanda putauit, postquam animaduerti eum qui codicem ita retractauit non ex antiquo libro desumptas lectiones sed coniecturas adscripsisse plerumque fuit. eas igitur tum fere commemorauit ubi leuem aliquem errorem correctum uiderem, ut p 99, 26 *obequitantis* recte scriptum est, pro *obequitatis*, quod *BN* habent; p 99, 27 *iactationem* restitutum, cum *iectationem* in *N*, *iatatonem* in *B* legatur; p 114, 13 *remouebant*, quod corrupte exhibent *BN*, recte mutatum est in *reuomebant*. ut haec e coniectura potissimum correctae credam facit quod in corruptelis conspirant *BN*, unde iure effici potest eas omnibus qui aetatem tulerunt codicibus antiquiores esse. his exceptis omnia quae in codice Nazariano, quem *N* notaui, leguntur diligenter adnotauit neque quicquam sciens uolensque omisi. quamquam uereor ne, cum hic codex non totiens repetitis curis pertractatus sit quot Bambergensi contigerunt, quaedam me quamuis operi intentum fugerint. eam tamen curam adhibui ut, ubicumque Salmasius uel Gruterus aliquam libri Nazariani lectionem adtulerunt, ipse codicem denuo consulere, ita ut adfirmare audeam, mihi potius ubi dissensus sit quam illis fidem habendam esse. iam uero nemini dubium esse potest quin Nazarianus codex longe inferior sit Bambergensi, non tantum quod uitiiis qualia admittere solent librarii magis inquinatus est, sed, quod longe grauius est, quia uerba scriptoris ab interpolatore quodam longe plurimis locis licenter immutata repraesentat. quod per exempla demonstrare non opus uidetur, cum una quaeque pagina luculenter doceat.

Ceteri codices, quorum ingens numerus in omnibus fere bibliothecis seruatur, et recentiores sunt Nazariano et multo magis uitiiis librorum atque licentiosis interpolationibus foedati. hoc tam de omnibus ualet quos priores editores consuluerunt, ut apud Dukerum uidere licet, quam de eis quos aut ipse aut per amicos cognoui, Monacensi Berolinensi Guelpherby-

tano Haeneliano. omnes ex eodem fonte propagatos esse tam certum est, quam hunc non multum diuersum fuisse ab eo unde originem duxit Nazarianus. ex Nazariano ipso autem ceteros non esse descriptos uel uno certissimo testimonio confici potest. in hoc enim codice quae leguntur inde a uerbo *Gallorum* p 46, 7 usque ad *exerterat* p 54, 16 suo loco omittuntur et alieno inseruntur post *perirent* p 89, 29; et rursus quae leguntur post uerbum *portus* p 64, 25 usque ad *Colchis tenus* p 66, 16, ibi omittit et p 68, 5 ita inserit ut quaedam uerba bis ponat. apparet igitur in eo codice ex quo deriuatus est Nazarianus transposita esse folia quaedam, id quod incuriosus librarius neglexit. in ceteris uero codicibus omnia haec suo ordine perscripta sunt; unde efficitur deriuari eos ex codice a Nazariani archetypo diuerso quidem sed simillimo praeter hanc transpositionem. hoc enim nemo negabit, qui multas foedasque interpolationes quibus hi codices scatent ad communem fontem referre didicerit, idque eo certius apparet, quo magis singuli inter se discrepant, qua ipsa re librorum libidinem arguunt. quamquam enim fieri potest ut casu quodam etiam per hos codices hic illic uera lectio seruata sit, nusquam tamen certis argumentis euinci potest, si quid in eis reperitur quod ueri speciem praebet, id ex antiquo illo codice seruatum neque uero librarii coniectura repertum esse. hoc in uniuersum recte disputatum esse nemo facile negabit; quo certius de ea re iudicium ferri possit omnia adscribam quae e codicum recentiorum uel uno uel pluribus tamquam recte emendata recepi. cum uero nihil referat in quo potissimum horum codicum, singulis an pluribus, aliquid legatur, sed totum genus significasse satis sit, ζ nota usus sum.

p 5, 23 CCL ζ : CL BN

6, 2 CC ζ : CL BN

9, 2 missi ζ : misit BIN

14, 20 cora ζ : sora BN

21, 10 furit ζ : fuit BIN

21, 21 ciminius ζ : geminius BIN

24, 16 uideo me ζ : ideꝝ omne BN

33, 14 quam quasi ζ : quamsi BN

51, 13 macedoniam ζ : macedoniae BN

51, 21 tuba ζ : turba BN

- p 56, 19 quae etsi ζ : quae *N*, quasi *B*
 56, 21 proferentur ζ : perferentur *BN*
 57, 9 cecidit ζ : caede *BN*
 59, 22 eos *add* ζ : *om* *BN*
 63, 8 simile ζ : simili *BN*
 64, 28 depulisset ζ : dispulisset *B*, discipulisset *N*
 80, 22 obrogare ζ : abrogare *BN*
 85, 3 leuiter ζ : leuiter *BN*
 88, 20 tum ζ : cum *BN*
 103, 19 nisi cohortes ζ : nisi quod cohortes *BN*
 108, 26 est *add* ζ : *om* *BN*
 108, 28 et *add* ζ : *om* *BN*
 109, 4 utrimque ζ : utrumque *BN*
 111, 20 gladio ζ : claudio *B*, a claudio *N*
 114, 29 adsuetae ζ : adsueta *BN*
 115, 18 saucius ζ : sauciis *BN*
 116, 14 anquirit ζ : adquirit *BN*
 116, 21 mareus ζ : marcius *BN*
 119, 7 obsitos ζ : oblitos *BN*

quibus addendum uideo p 59, 23, ubi quod mea coniectura scripsi *utriusque*, cum in *BN* sit *uariusque*, id in ζ legi postea demum animaduerti. haec omnia autem, numero sane pauca, ita comparata sunt ut consensus *BN* aut *BIN* antiquam esse corruptelam aperte doceat, emendatio autem tam facilis sit ut attentum lectorem fallere uix possit, quarum nulla eius naturae est ut ex archetypo potius traditam quam ab librario inuentam putemus. huc accedunt pauci quidam loci in quibus *B* et *N* inter se discrepant.

- p 19, 14 pugnauerat ζ : pugnauerit *N*, repugnauerat *B*
 24, 28 uictorem populum romanum ζ : uictorum populum
 romanum *N*, exercitum populi romani *B*
 32, 5 magna praeda si gregem ζ : magna praeda ac si
 gregem *N*, magnas praedas egit ut si gregem *B*
 85, 4 ex obuiis ζ : ex obulis *N*, *om* *B*
 88, 15 esquilina ζ : escilia *N*, ****lla *B*
 122, 8 tam ζ : iam *N*, quam *B*

et ubique quidem leuis corruptela qualis in *N* legitur emendata est in ζ , nusquam peius corrupta *B* lectio, unde rursus patet

eundem esse codicum *N* et ζ fontem, diuersum ab eo unde *B* deriuatus est. denique ultimo libro, ubi *B* deficit, haec uitia, quibus *N* deturpatus est, in ζ correctae sunt

p 123, 5 ad *add* ζ : *om N*

123, 8 uictorem gentium populum romanum ζ : uictoriam gentium populi romani *N*

123, 15 paeniteret ζ : pertineret *N*

123, 17 caesar ζ : gaius *N*

de quibus cur aliter iudicemus nulla causa est. quae cum ita sint, dubium esse nequit quin, si quid in ζ inueniatur quod probabile sit, id coniectura repertum duci oporteat neque grauiorem auctoritatem habeat; quae quam pauca sint demonstratum est. prorsus superuacaneum igitur erat interpolationum atque uitiorum ex sola librariorum neglegentia procreatorum farragine scriptorem onerare. quod si quis in animum inducere uolet ex interpolatis potissimum codicibus Flori uerba restituere — et nihil in hoc genere desperandum est — is apud Dukerum parata inueniet quibus abutatur, et facili opera errorum copiam ex aliis codicibus augere poterit.

Artis criticae paullo peritiores non dubitabunt, credo, quin codicibus recentioribus omissis *B*, adhibito ubi fieri potest *I*, fundamentum uerae lectionis restituendae habendus sit. sed uel optimus codex non immunis a uitiiis est quae emendatione egent, siue ex antiquioribus libris translatae sint, siue ex librarii incuria natae. ad quae deprehendenda atque tollenda permagni momenti est codex qualem *N* habemus, qui quamquam in uniuersum inferior est, haud pauca tamen siue casu siue librarii diligentia recte scripta seruauit quae in *B* corruptae extant. atquin quo modo in constituendis Flori uerbis codice *N* usus sim ad supplendum et emendandum *B* per singulos locos demonstrare longum est et accuratior operae meae contemplatio unumquemque docere potest; hic tamen quaedam quasi capita tangam, quae in ea quaestione alicuius momenti sunt.

Ex eis quae de cognatione inter *B* et *I* disputatae sunt efficitur grauissimam esse eorum auctoritatem quae *BI* consensu firmantur; sed ubi *B* et *I* inter se dissentiunt, quaerendum sane est uter uera tradiderit. iam hi pauci extant loci ubi uera lectio, quae in *I* legitur, etiam in *N* reperitur

p 9, 1 nec diu in fide *IN*: nec desit deinde *B*

9, 16 illo uelut *IN*: illut uelut *B*

21, 19 coniurant erat terror ingens *IN*: coniuranterat^{s c}
 territis^{c rsi} ingens *B*

qui satis docent in *B* incuria quaedam esse corrupta quae *N* recte seruauit. at aliis quibusdam locis, ubi *B* aut ueram lectionem exhibet aut talem de qua per se dubitandi nulla causa est, *I* et *N* inter se consentientes a *B* dissentiunt. sunt uero hi

p 20, 27 in ipsa Samnio *IN*, in ipso Samnio *B*

29, 19 ipsam illam *IN*, illam ipsam *B*

30, 15 adeoque *IN*, atque *B*

32, 7 ibi *IN*, ab his *B*

36, 31 ad constitutum *IN*, ex constituto *B*

39, 9 uim *om IN*, *add B*

39, 9 oppresserunt *IN*, oppresserant *B*

39, 23 saltem uel *IN*, saltem *B*

40, 13 itaque fugit *IN*, fugit *B*

41, 19 ante *IN*, antea *B*

41, 21 pacis *IN*, pacis et *B*

atque cum certum sit *B* p 30, 15 recte exhibere *atque*, p 39, 3 recte omittere *uel*, quod interpretandi gratia uerbo *saltem* adscriptum est, denique p 41, 21 recte addere *et*, tamen ceteris locis dubitari licet utra lectio per se praefenda sit. certe hoc *I* et *N* consensu probatur, non omnes lectiones quibus *N* cum *B* dissentit ex ingenio eius ortas esse qui codicem *N* scripsit, sed partim ex antiquiore codice deriuatas. idem eis quoque locis demonstratur quibus *N* cum *b* nunc in uera, nunc in praua lectione consentit; quod, praeterquam quod communem habent formam *poteretur*, hisce fere adnotauit

p 7, 17 hinc *BI*: hic *bN*

8, 25 poterant *BI*: poterat *bN*

16, 6 pareretur *bN*: pararetur *B*

18, 10 stato *bN*: statuto *BI*

19, 4 aliquod *bN*, aliquot *B*

20, 12 hic *bIN*: hinc *B*

23, 3 lirim *bN*: lyrim *B*

25, 13 brittius *B*: bruttius *bN*

p 26, 15 postumium *bN*: posthumium *B*

27, 18 regum *bN*: legum *B*

28, 12 ahala *bN*: abala *B*

109, 2 staret *B*: starent *bN*

quae cum ita sint, nemini mirum accidit, si uel contra *BI* ueram lectionem in *N* seruata esse inuenimus, quod his locis factum esse puto

p 8, 29 citauere *N*: ut auderet *BI*

11, 5 mira res dictu *N*: mira res dicitur extitisse *BI*

32, 1 cos. spirantibus altius *N*: cos. conspirantibus artius *BI*

32, 10 consule *add N*: *om BI*

35, 12 ipsorum *N*: suorum *BI*

35, 30 hispania *N*: hispaniam *BI*

39, 13 exercitus illam hannibalis *N*: exercitus illam iam annibalis *I*, exercitus pusilli iam hannibalis *B*

40, 14 urbem tantum non adoratam *N*: urbem tantam non adoratam *I*, urbem totam non inadoratam *B*

40, 28 summouebat *N*: summouerat *BI*

41, 14 utriusque castra *N*: utriusque classis castra *BI*

atque hi loci ita comparati sunt ut nullum dubium relinquunt quin genuina lectio in *N* seruata non coniectura reperta, sed ex archetypo tradita, in *BI* autem partim neglegentia partim interpolandi libidine deprauata sit.

Quod modo propositis satis patefactum est, codicem *B* quantumvis egregium tamen uerba Flori non ita emendata exhibere ut codicis *N* auxilio egere possimus, id aliis quoque rebus luculenter demonstrari potest. neque certius equidem eius rei argumentum reperio quam lacunarum quibus uterque codex pari fere numero, ut ille ait, 'instructus est.'

In *N* magna illa lacuna p 110, 1—24 in codice archetypo unius fere paginae spatium expleuisse uidetur, aliis locis unum uersum librarium incuriose praeteruidisse litterarum ab eo omis-sarum par fere numerus indicat, ut conferenti patebit.

p 14, 15 iuuenes more siderum praeteruolauerunt

29, 20 quod uelocitas nauium mari iuaretur

40, 26 tantum qd ab alpe descenderat apud metaurum

82, 6 iure rem publicam senatus exilio

- p 101, 26 lituorum in suos sese circumegere
 108, 8 caedes improbaretur igitur Ciceronis
 120, 19 repente ferro subiit et tunc quidem cae
 121, 22 morte grauior ad id tempus indomitis.

duorum fere uersuum spatium expleat quae omissa sunt

- p 28, 23 domi luctatus est adeo difficile fuerat
 dare Italiae caput his ducentis annis.

ibi uero quod uerbum *domi* praecedat *annis* causa fuit, cur librarii oculus aberraret, idemque locum habet p 107, 6 ubi *duo consules* propter sequens *duos* et p 108, 8 ubi uerba *et signis insedit examen* propter sequens *et* omissa sunt. praeterea paucis locis uerba quaedam negligentia librarii omissa sunt, cuius excusationem nullam uidere licet, p 102, 15 *quod ipse bis fecerat*; 103, 10 *quo usque bellum*; 109, 17 *ac fortissimos*; 113, 17 *coepit non sibi*. et sane mirum foret, si uel ipsa negligentia suam quandam normam sequeretur, a qua numquam aberraret. de singulis uoculis hic illic omissis non est dicamus.

Omnia ea quae *N* omittit leguntur in *B*, in quo rursus alia desunt quae *N* habet. et maxima quidem lacuna est quae ea quae a uerbo *alias* p 118, 26 usque ad *Druso* p 119, 2 intercepta sunt; quo loco cum noua pagina incipiat, inter uertendum librarius aberrauisse uidetur. plerumque autem hinc librarius in errorem inductus est ubi idem uerbum breui spatio interiecto repetitum uidebat, ut interiacentia omitteret.

- | | |
|---|---|
| p 19, 24 tantum hominum tantum agrorum <i>N</i> | tantum agrorum <i>B</i> |
| 28, 4 nunc libertatem nunc pudicitiam <i>N</i> | nunc pudicitiam <i>B</i> |
| 34, 1 maior quam uirorum est. ita sequens minor quam feminarum <i>N</i> | maior quam feminarum <i>B</i> |
| 41, 25 annibal de scipionis exercitu praedicauerunt sed tamen annibal cessit <i>N</i> | annibal cessit <i>B</i> |
| 47, 4 macedonum uiribus thracum ferociam thracum disciplina <i>N</i> | macedonibus thracum disciplina <i>B</i> |
| 107, 5 grauis paci grauis rei <i>N</i> | grauis rei <i>B</i> |
| 113, 15 imperatore pretium libidinum romanum imperium petit <i>N</i> | imperatore petit <i>B</i> |

neque multum ab hoc genere diuersa sunt
 p 25, 1 fortissimas gentes opulentissimas fortissimas urbes *B*
 urbes *N*

38, 9 per samnium totum per falernos per samnium gaura-
 gauranosque *N* nosque *B*

praeterea in *B* quoque quibusdam locis pauca uerba omissa sunt,
 ut causam oscitantiae nullam uideamus, p 63, 26 *Annibali suffe-*
cerint; 85, 2 *dita nuce*; 85, 4 *ex obuiis*; 90, 18 *ac — electi*; 100,
 23 *atque naualium*; 114, 8 *ad arbitrium*; 118, 6 *quam imperia*.

Hiscе igitur locis bona nostra fortuna quae alter codicum
 omittit ex altero suppleri possunt. at p 5, 19 aperta lacuna est
 in *B* ‘*quattuor gradibus romae aetas*’. quae expleta quidem est
 in *N* ‘*quattuor gradus processusque inueniet. prima aetas*’; sed
 cum uerbum *gradibus* inmutatum sit, grauis oritur suspicio hanc
 lacunam ita ab interpolatore in *N* expletam esse. paullo aliter
 res se habet p 48, 24, ubi neuter codex uerba scriptoris plena
 exhibet, quae ex utroque quodam modo componenda fuerunt.
 etenim in *B* haec tantum leguntur ‘*quia uulgo philippus persae*
filius uocabatur’, in *N* autem ‘*quia uulgo philippus ex similitudine*
philippi pseudophilippus uocabatur’. non uidetur dubitari posse
 quin in codice quodam perantiquo quaedam prius omissa et post-
 ea adscripta fuerint, quorum pars in codicis *B*, altera pars in co-
 dicis *N* archetypo inserta est. ex utroque enim reponendum
 erat ‘*quia uulgo ex similitudine Philippi Persae filii Pseudophi-*
lippus uocabatur’.

Et hoc quidem loco tam bene factum est ut alter codicum
 suppleat quod in altero omissum est, sed aliis quibusdam locis
 uterque in lacuna consentiunt. ita p 28, 8 de Maelio quaedam
 excidisse apertum est. p 34, 5 post *alias* quaedam omissa, neque
 cum Withofio *alia* legendum esse totius loci ratio persuadet.
 p 57, 3 desideratur eorum enumeratio quae in bonis regiis fue-
 rint. p 59, 17 post *uenientem* quaedam excidisse patet, cum
 illud *uenientem* non habeat quo referatur. etiam p 62, 17 atten-
 tum lectorem lacuna fallere non potest. ibi *BN* habent ‘*frequens-*
que in spectaculo rumor uictoriae cimbricae feliciter dixit’. hic
 offendit iam quod rumor ‘*feliciter*’ dicit, id quod nec Florum
 ausum esse credo; etiam grauius est, quod sensus mancus est.
 statim enim addit ‘*quippe uelut elata montibus suis Roma spectaculo*

belli interesset, quod in gladiatorio munere fieri solet, uno eodemque momento, cum in acie Cimbri succumberent, populus in urbe plaudebat. unde sumendum est factum esse aliquid in spectaculo gladiatorio, cui plaudebant spectatores, ita comparatum ut ad uictoriam Cimbricam referri posset; atqui huius rei narratio incuria librariorum omissa est. uerum hic locus etiam alio modo corruptus est. uerba enim *quod in gladiatorio munere fieri solet* eo loco quo in *BN* leguntur sensum plane nullum efficiunt. quid enim? utrum in gladiatorio munere fieri solebat ut urbs uelut elata montibus spectaculo belli interesset, an ut populus eodem momento, quo in acie Cimbri succumbebant, in urbe plauderet? aperte haec uerba pertinent ad illud *feliciter dixit*, quod re uera in gladiatorio munere fieri solebat et eo temporis momento egregii ominis fuit. neque casu factum esse potest, quod ea ipsa uerba quae transposita esse contendo unius uersus, quales supra uidimus, spatium implent. neque uero inaudita res in Floro transpositiones. statim p 63, 13 uerba *glacie flumen equitatur* in *B* loco suo mota sunt, et p 32, 10 uerba *hostium et iam*, in quo *insulam* latere uidit Hauptius, locum mutarunt in *B*, in cuius autographo finem uersus occupasse uidentur. sed reuertor ad lacunas indicandas. igitur p 81, 4 post *confisus* quaedam de Mario a Floro narrata exciderunt, cum ea quae sequuntur ad Apuleium pertineant. etiam p 101, 21 quaedam post *amplior* omissa esse inde perspicitur, quod nec Caesarianorum impetus *amplior* dici potuit nec *eoque* habet quo referatur. similiter p 105, 17 ante *aliter saluus* quaedam deesse facile demonstrari potest. primum enim *saluus* non ad Antonium sed ad populum Romanum referri debet, cuius nulla mentio facta est; tum uero uerba *dum Antonius desciscit* apodosin suam requirunt. nec minus apertum est p 107, 6 ante *cui* quaedam de Octauiano omissa esse. denique p 120, 20 cum codices scribendum esse doceant *et tunc quidem C. Caesar recreatus est ex uulnere in tempus, set*, quis non uidet excidisse narrationem de morte eius, quae non multum post secuta est?

Quod modo de lacunis obseruauimus, nunc *B* ex *N*, nunc *N* ex *B* suppleri posse, superesse tamen quae utrique communes ex antiquiore codice in *BN* translatae sint, idem de omni corruptionum genere ualet. permulta enim, quae in *B* corrupta sunt,

ex *N* qui recte scripta seruauit emendari potuerunt; sic quoque non pauca restant in utroque aut eodem aut diuerso modo deprauata quae coniectura sanari debent. atque cum in uniuersum *N* longe plurimis locis lectionem quam deprauatam inuenit temere interpolauerit, id quod quaeuis pagina docere potest, tamen ne *B* quidem ab eiusmodi interpolationibus liber est. quod certis quibusdam exemplis demonstrandum uidetur, ut codicis *B* indoles et quae ei cum *N* et utriusque cum antiquiore illo codice ratio intercedat clarissime perspiciatur.

Vt nihil de eis locis dicam ubi uerbum aliquod in *B* ita additum repperimus ut intelligi nequeat cur id factum sit — ut p 16, 1 *Sallentini*; p 41, 14 *classis* — cum p 41, 1 recte legatur in *N* ‘*omni qua longissima Italia solo interiacente*’, aperta interpolatione hoc in *BI* ita corruptum est ut scriptum sit ‘*omni qua longissimum fuit Italiae solo interiacente*’. tum p 45, 23 *Histrorum rex*, quem *Aepulonem* uocat *Liuius xxxxi*, 11 in *N* nominatur *apulo*, quod ipsum uocabulum in *B* a librario, cui corruptum uidebatur, mutatum est in *a populo*. p 51, 21 ubi *Corinthus* deleta esse dicitur *tuba praecinente*, antiquitus uox *tuba* corrupta erat in *turba*. igitur in *N* fideliter transcriptum est *turba praecinente*; quod cum nullum sensum habere intellexeret *B* librarius, mutauit quod recte traditum erat et scripsit *turba praecingente*. similiter cum p 53, 3 uocabulum *incruentis*, quod recte seruauit *N*, librarius codicis *B* in libro suo *ingruentis* aut inuenisset aut legere sibi uisus esset, ut tamen aliquod uocabulum poneret scripsit *ingruentibus*. p 100, 18 in *N* legitur *pompei aedem*, ubi librarius scribere uoluit *caedem*; sed *B* habet, quod primo aspectu mirum quantum distat, *pompeium regem*. scilicet cum *neccem*, quod olim scriptum fuit, in *regem* errore corruptum fuisset, librarius etiam *pompei* mutauit in *pompeium*, quod cum uocabulo *regem* coniungendum putauit. haud multum diuersa ratione p 106, 9 *furtis*, quod recte scriptum est in *N*, cum *B* corruptum inuenisset in *fortis*, ut aliquem sensum eliceret scripsit *uiri fortis*. denique p 32, 4 quod recte in *N* legitur *sic quoque magna praeda*, id in *B* ita interpolatum est *sic quoque magnas praedas egit*.

His locis igitur, quibus *B* interpolationem prodit, *N* aut uerum aut ueri uestigia seruauit; sed multo pluribus interpolatio

utroque codice antiquior utrumque occupauit. horum recensum exemplo insigni aperiam. p 20, 17 in *BIN* legitur *ipsa caput urbium capua, quondam inter tres maximas romam carthagineque numerata*. ita neminem loqui posse, sed dicendum fuisse *cum Roma Carthagineque* tam apertum est, quam duo haec uocabula *Romam Carthagineque* ab aliquo adscripta esse qui breuiter indicare uoluerit, quasnam urbes Florus intellexerit. sed errauit. Florus enim de Roma non cogitauit et tres praeter Romam maximas urbes ipse p 54, 9 Carthagine Capuam Corinthum nominat, Ciceronem haud dubie secutus, qui de lege agraria II, 32, 87 *'maiores nostri'* ait, *'tres solum urbes in terris omnibus Carthagine Corinthum Capuam statuerunt posse imperii grauitatem ac nomen sustinere'*.

p 23, 26 in *BIN* est *'nec uero tantum armis et in campo set consiliis quoque et domi intra urbem cum rege Pyrrho dimicatum est'*. hic uerba *intra urbem* non solum prorsus superuacanea sunt, sed uerborum ambitum, ita conclusum ut uerbis *armis et in campo* non nisi haec duo *consiliis et domi* respondere queant, misere turbant. itaque non dubium est quin Dukerus recte suspicatus sit *intra urbem* explicationis gratia uerbo *domi* ascripta esse.

p 49, 22 *BIN* ita legunt *'ne metu ablato aemulae urbis luxuriari felicitas urbis inciperet'*. quam moleste prius illud *urbis* inculcatum sit, quod ad explicandum uocabulum *aemulae* praeter omnem necessitatem additum est, recte sensit Freinshemius.

p 55, 11 quod in *BN* legitur *'quodque nemo uisurum se umquam sperauerat factum, ut fugientes Numantinos quisquam uideret'* sine dubio interpolatum est. iam primum uerbum *quisquam* prorsus inepte positum et ab aliquo additum est qui ex uerbo *nemo* in priore enuntiato posito pronomen adfirmatiuum adsumere nesciebat. sed illud quoque perquam moleste dictum est *'quod nemo uisurum se sperauerat factum, ut uideret'*. itaque credo etiam uerba *uisurum se* explicandi causa adscripta esse, totumque locum ita legi posse *'quodque nemo umquam sperauerat factum, ut fugientes Numantinos uideret'*.

p 73, 21 uerbum *sustulit*, quod *BN* habent, ferri non potest. nam cum ad uerba *'quadraginta milium propugnantium'* ex sequentibus uerba *iuuentute subnixam* necessario adsumenda sint, id tamen uerbo *sustulit* ita ut factum est interposito fieri nequit.

quare hoc potius ab homine additum esse censeo qui significare uoluit quale uerbum intellegendum sit.

Paullo [diuersa interpolandi ratio est, qua duo loci corrupti sunt, de quibus breuiter dicam quod sentio. p 104 de Pompeii filiis post proelium apud Mundam uictoriam desperantibus Sextum se in Celtiberia abscondidisse narrat; ‘Gneum’ ait ‘*proelio profugum — pugnantem, adeo nondum desperabat, interfecit*’. ubi uerba ‘*adeo nondum desperabat*’ cum eis quae modo posuit ‘*uide licet uictoriam desperantibus*’ ita aduersa fronte pugnant ut non uideam quo modo ab eodem scriptore coniungi potuerint; praesertim cum is qui in fuga ab hoste adgressus pugna se defendit, ideo non desperasse dici nequeat. quare haec aliquem adscripsisse puto cui, quia pugnans interfectus esse narratur Gneus Pompeius, nota dignum uisum est quod antea desperasse dicebatur. alter locus legitur p 74, 28, ubi postquam narratum est Crassum uix captiuitatem morte effugisse, additur ‘*sic quoque relatum caput ludibrio hostibus fuit*’. tum quid de filio et de reliquiis exercitus factum sit traditur. denique haec adduntur ‘*caput eius recisum cum dextera manu ad regem reportatum ludibrio fuit, neque indigno. aurum enim liquidum in rictum oris infusum est, ut cuius animus arserat auri cupiditate, eius etiam mortuum et exanguie corpus auro ureretur*’. nullam equidem causam inuenire possum cur de hac contumelia bis referatur eisdem fere uerbis intra tam paruam spatium repetitis. quod ultimo capite legitur praeterquam quod accuratius rem enarrat etiam Iordanis auctoritate tutum est. reliquum igitur est, ut quod priore loco legitur ab eo interpositum credamus qui quid de mortuo Crasso factum sit statim narrationi de morte eius subiungendum putauit idque breuiter indicauit. quae uerba ubi deleta sunt, id quoque consequimur, ut longe aptius quadrent quae de Crassi filio narrantur.

Aliis locis haud paucis facile cognosci potest in codice antiquissimo, ex quo tam *B* quam *N* deriuati sunt, quaedam explicandi gratia superscripta fuisse, quo factum est ut postea utrumque in uerborum ordinem a librariis describendo reciperetur. exempla memorabilia ita recensebo ut primum ea adferam ubi *N* utrumque seruauit, *B* tantum alterum utrum, et antiquum illum quem supposui codicem *X* notabo. uidebimus autem utramque lectionem aut simpliciter coniungi aut addita particula *et, ac, uel, aut.*

<i>B</i>	<i>X</i>	<i>N</i>
p 29, 6 quatenus nec mole	quatenus nec mole <small>nec mare</small>	quatenus nec mare et nec mole
39, 23 saltem oculis	saltem oculis <small>uel</small>	saltem uel oculis
63, 22 in sinistrum	in sinistrum <small>mare</small>	in mare sinistrum
89, 10 ut in punica urbe	ul in punica urbe <small>cimbrica</small>	aut in punica aut in cimbrica urbe

sed longe frequentius utraque lectio tam in *B* quam in *N* reperitur, aut plane eodem modo transcripta aut leuiter inmutata. satis memorabile exemplum statim initio animaduertere licet p 6, 27. ubi cum olim scriptum extaret '*cuius dum angustias Remus increpat saltu*', primum *increpat* explicatum est adscripto uerbo *inridet*, tum *increpat saltu* addito *transiuit*. hoc adsumpsit *B* et scripsit *cuius dum angustias remus increpat saltu transiuit*, illud *N*, qui etiam pronomine addito ad structuram expediendam ita scripsit '*cuius dum inridet angustias remus idque increpat saltu*'. sed nihil magis apertum esse potest quam quod p 30, 18 extat. ibi cum scriptum fuisset '*expeditioni tantae superfuit*', explicandi gratia additum erat *superuixit*. itaque in *B* extat '*superfuit ut [hoc est uel] superuixit*', in *N* '*superfuit et superuixit*', in *I^h* autem *superfuit* et in *I^p* *superuixit*. quod Florus haud uno loco posuit *sic quoque* (p 32, 4 cf 74, 28) id bis adscripto *tamen* explicatum erat; itaque cum p 21, 16 in *BI* sit *sic tamen quoque*, in *N* uero *tamen sic quoque*, et p 122, 11 *BN* habeant *sic tamen quoque*, uel ordo uerborum suasisit ut *sic quoque* reponerem. sed satis erit exempla per se clara recensere

<i>X</i>	<i>B</i>	<i>N</i>
p 30, 8 prae tanta huius <small>proelii</small> uictoria leue	prae tanta uictoria leue huius proelii	prae tanta huius uictoria leue hu- ius proelii
31, 4 prooemium belli <small>prima</small> fuit ciuitas	prima premium belli fuit ciuitas	prima belli prae- mium fuit ciui- tas
40, 1 sedes et patria <small>domus</small>	sedes domus et pa- tria	sedes et domus et patria

X	B	N
p 106, 7 tenerum et oportu- ^{obnoxium} tunum iniuriae ^{ex arboribus} 121, 21 taxeo exprimi- tur	tenerum et obno- xium et oportu- num iniuriae ex arboribus taxeo exprimitur	tenerum et obno- xium et oportu- num iniuriae ex arboribus taxeo is exprimitur.

huc pertinet quod cum p 106, 25 olim traditum fuerit *arma cie-
rat* idque explicatum *in arma reuocauerat*, *B* quidem totum hoc
glossema recepit, *N* autem uerae lectionis et simul interpola-
tionis uestigia seruauit scribendo *in arma ierat*. uno autem
loco in antiquo illo codice corrupta lectio etiam glossemate expli-
cata fuisse uidetur. nam quod p 84, 13 in *N* legitur *utcumque*,
id sensum nullum habere diu perspectum est, quod autem *B*
praebet *id qualitercumque*, hoc nihil nisi interpretationem uerbi
utcumque esse uel additum *id* [*id est*] demonstrat. antiquitas
igitur pro eo quod uerum esse puto '*hucusque*' errore scriptum
utcumque idque postea explicatum est.

Aliis locis in *X* non explicationes adscriptae erant, sed uariae
lectiones, ita ut uel error librarii corrigeretur uel diuersa lectio
undecumque nata adnotaretur; unde idem quod in glossematis
factum esse uidimus hic euenit, ut utraque lectio in *BN* transferre-
tur. quod quo clarius perspiciatur primum ea exempla conponam
quibus *N* utramque, *B* alteram utram tantum lectionem seruauit.

B	X	N
p 16, 25 inlatam	inlatum ^{am}	inlatumam
20, 20 armis et	armatam ^{is et}	armatam misit
24, 21 senatum regum esse	senatum regum ^{deum} esse	senatum regnum deum esse
30, 15 insessum ab ho- stibus	insessum ab hosti- bus ^{infestum}	infestum et inces- sum ab hostibus
32, 18 praedae — flui- tarent	praedae — fluita- tur ^{frustareu-} rent	praedae — frusta- rentur et fluita- rent
44, 25 sipylum	sipylum spilum	sipylum et spilum

<i>B</i>	<i>X</i>	<i>N</i>
p 45, 24 capitis errore lapsaret 47, 11 perrhaebosque	capitis errore lapsaret taret saret	capitis et iactaret errore lapsaret per acerbos dubiosque
72, 23 britanniam transit	britanniam transit petit	britanniam petit in britanniam transit
92, 24 paenitentia	paenitentia pestilentia	paenitentia pestilentia
93, 19 in praesentem reum	in praesentem reum parri- cidam um	in praesentem parricidam in praesentem reum

atque his quidem locis *B* ex duabus lectionibus ueram seruauit: est uero etiam ubi prauam adoptauerit.

<i>X</i>	<i>N</i>	<i>B</i>
p 44, 10 ducem ageret gereret,	ducum genere agere uideretur	ducem generet
86, 15 ad uexillum uocatis	ad uexillum ad auxilium uocatis	ad auxilium uocatis
53, 20 summae uir audaciae	summus uir astutus et audacia	summae uir audaciae

hoc ultimo loco enim Olyndici audaciam non posse praedicari apertum est, cum in eo quod uaticinanti similem se gerebat nulla audacia perspiceretur, sed astutia. tum quod statim narratur 'pari temeritate' castra consulis adiisse, sic demum intellegitur; temeritas enim Olyndici par fuit astutiae. praeterea quibusdam locis *B* utramque lectionem coniunxit, cum *N* alteram utram elegerit, aut ueram ut hisce exemplis

<i>N</i>	<i>X</i>	<i>B</i>
p 44, 4 conuentus fortiter indixisse	contentus fortiter indixisse induxisse	indixisse contentus fortiter indixisse
102, 25 armamenta	arma hereditatem	arma et armenta
106, 9 hereditatem	heredem	et heredem et hereditatem

aut prauam ut hisce

<i>N</i>	<i>X</i>	<i>B</i>
p 37, 17 et ipse et exercitus	et ipse et exercitus ^{ipsius}	et ipse et ipsius exercitus
86, 20 inde alia castra	inde alia castra ^{uareniana}	inde alia castra uareniana castra
90, 2 quid	quantum ^{id}	quantum id

nam p 37, 17 inprobo iam quod lectionem *B* recepi et recte scripsisse Dukerum puto 'et *ipsius et exercitus*'. sed huc quodam modo pertinere uidetur p 63, 13, ubi quod in *B* legitur *causamque* uno uocabuli monstro coniunxit quod in *N* legitur *causamque*, quod aperte deprauatum est, et quod uerum est *Haemumque*, qualis corruptela ex eis quae de codice *X* dicta sunt satis bene explicari potest. uno autem loco tam *B* quam *N* utramque lectionem seruarunt. nam p 119, 10 cum in *B* legatur 'ne perditam quidem aut proditam — coniuratione', in *N* uero 'ne praedicta quidem et prodita — coniuratione', numquis dubitat quin in *X* scriptum fuerit ne^{prodita} 'praedicta quidem — coniuratione', et uerum sit solum *prodita*?

Reliqui sunt pauci quidam loci quorum similis quidem corruptela est, sed non tam simplicis explicationis. quod p 69, 7 in *B* legitur 'Creticum bellum — nos fecimus sola uincendi nobilem insulam cupiditas fecit' duarum lectionum uestigia aperte monstrat. nam si quis uerba *nos fecimus* ut per errorem inlata delere uelit, obstat *N*, in quo scriptum est 'Creticum bellum — nos fecimus sola uincendi nobilem insulam cupiditate'. scilicet librarius inconcinnum illud *cupiditas fecit* ita mutauit ut cum eis quae praecedunt *nos fecimus* iungi possit. in *X* igitur utrumque scriptum fuisse apparet 'Creticum bellum — nos fecimus sola — cupiditate', et 'Creticum bellum — sola cupiditas fecit'. quorum utrum uerum sit haud ita facile dixerim.

p 79, 7 quae leguntur 'ne populus gentium victor orbisque possessor extorris aris ac focis ageret' per se spectata totius loci structuram arte compositam turbant. nam cum tribus enuntiatis inter se similibus ambitus concludatur, nihil quod his uerbis simile sit secundo atque tertio adiungitur, id quod ferri nequit. tum haec uerba hoc loco prorsus superuacanea sunt; accedit

quod p 80, 2 aptissimo loco leguntur '*ne populus gentium uictor orbisque possessor laribus ac focis suis exularet*', quae tam breui spatio bis poni non potuisse iam diu perspectum est. qua in re Graeuium miror qui, cum Salmasius rectissime monuisset priore loco ea uerba perperam posita esse, posteriore potius deleri uoluit. sed nemo explicauit qui factum sit ut haec uerba mutata lectione in illum locum translata sint. ex eis quae de X disputata sunt apparet, cum in eo scriptum fuisset

*ne populus gentium uictor orbisque possessor laribus ac focis
suis exularet*

adscriptum esse pro uaria lectione, fortasse in margine aut ima pagina

*ne populus gentium uictor orbisque possessor extorris aris ac
focis ageret*

quae postea errore describentis falsum locum occuparunt. itaque hic quoque duas eiusdem loci lectiones traditas habemus, quarum utra uera sit anceps iudicium est.

p 91, 17 in codice *N* haec leguntur, quae emendatis leuibus quibusdam mendis adscribam '*hi copias uiri diu et ancipiti semper acie attriuere, nec tamen prius bello quam suorum scelere et insidiis extinctus est. copias eius prope tota hispania persecuti diu et ancipiti semper acie domauerunt*'. Graeuus cum uideret eandem sententiam eisdem fere uerbis conceptam non potuisse a Floro in tanta breuitate repeti, uerba '*diu et ancipiti semper acie domauerunt*' et '*copias eius*' deleri uoluit tamquam interpretamenta, et quae restant '*prope tota Hispania persecuti*' transponenda post '*hi copias uiri*' censuit. uerum ita locum restitui non posse docet *B*, in quo haec ab initio leguntur '*hi copias adtriuuerant uiri diu et ancipiti semper acie pugnatum est*'; quae sequuntur non differunt ab eis quae modo ex *N* adscripsi. apparet iam uerba '*pugnatum est*', quae *N* omisit ut aliquo modo structuram efficeret, tamquam maioris ulceris uestigia relicta esse; et ex eis quae de codice *X* dicta sunt certius etiam colligi potest uerum uidisse Graeuium, cum putaret uerba '*diu et uaria semper acie*' pro uaria lectione adscripta esse illis '*diu et ancipiti semper acie*'; sed melius iam utrumcumque uerum est ad '*pugnatum est*' pertinere censebimus. tum illud quoque recte perspexit, uerbis '*hi copias adtriuuerant uiri*' eodem modo olim adscripta fuisse quae sequuntur '*copias eius*'

domauerunt?. sed cum traiectione locus, ut uidimus, sanari non possit, nihil reliquum est, quantum uideo, nisi ut putemus utroque loco quaedam excidisse, ubi iam inopportuna illa interpretamenta intrusa sunt.

Haec, credo, ad iudicium de codicibus *BN* eorumque fonte satis certum ferendum sufficient, unde tota criticae in Floro exercendae ratio suspensa est. apparet enim in uerbis scriptoris constituendis *B* (uel *BI*) eius esse auctoritatis ut relinqui non debeat nisi eis locis, quibus quod ibi traditum est, si per se spectetur, corruptelae suspicionem mouet. tum demum *N* ita in auxilium adhibere licet ut caute circumspectas, utrum ea quae meliora tradere uidetur ex incorrupto fonte deducta sint, an ab interpolatore profecta ueri specie fallant. uel sic tamen haud paucos locos restare in utroque codice etiam eis uitiis, quae ex negligentia librariorum oriuntur, corruptos et coniectura emendandos facile credet nisi quis codicis alicuius optimi speciem sibi fingit, quem a uitiis scilicet immunem in omnibus tuto sequi liceat, quales nondum reperti sunt: Flori certe codices, tam *B* quam *N*, uitiis cuiusque generis pluribus inquinati sunt, quam quae industria editorum tolli potuerint. haec per sua genera discreta recensere, ut inde emendandi quasi quaedam lex atque norma perspiciatur, longum est neque uero necessarium. pleraque enim talia sunt, qualia in omnibus scriptoribus obseruare licet. quamquam unus quisque fere etiam in uitiis quiddam sibi proprium habet. ita, ut hoc utar, Flori codices compendiis scripturae male intellectis non nisi raro et certis fere exemplis corrupti sunt. omnium frequentissimelittera quae est *m*, cum lineola superposita indicaretur, uel omissa uel posita praue est. itaque paenitet quod p 87, 5 reliqui *in honore*, cum ceteris locis Florus ut plerique omnes *in honorem* scripserit cf p 8; 15. 64, 26. praeterea semper scriptum fuisse uidetur *cos*, unde cum hic illic *consul* scriptum esset pro *consule*, aut *consule* pro *consul*, etiam nomina falso casu posita sunt. tum compendio *R*. tam *Romam* quam *Romanum* notatum fuisse docet p 9, 9, ubi cum *B* habeat *R*. in *I* recte scriptum est *romam*, in *N* praue *romanum*. similiter p 102, 30 *N* recte habet *romanae*, *B* corrupte *romae*, contra p 107, 20 recte in *N* *romae* legitur, at in *B* *romana*. quare non dubitauit p 19, 6 *Romam urbem* et p 87, 12 *urbe Roma* reponere, cum codices hic

urbe romana, illic *romanam urbem* praebeant. porro *PR* nota adhibita fuit ad populum Romanum significandum nullo casuum discrimine facto. itaque p 111, 15 in *N* recte scriptum est *populi romani*, in *B* uero *populus romanus*. quam neglegentiam postea etiam interpolationes peperisse nemo mirabitur. p 123, 9 scriptum fuit formula totiens a Floro usitata *uictorem gentium PR*; postquam *PR* a librario lectum fuit *populi romani* consequens erat pro *uictorem* scribere *uictoriam* ut in *N* factum est. eodem modo peccatum est in *B* p 24, 28, ubi cum librarius inuenisset *uictorem PR* et legisset *populi romani*, uerbum excidisse ratus unde aptus esset genetiuis, scripsit *uictorem exercitum populi romani*. qua obseruatione usus sum ad coniecturam de loco quodam faciendam, quae nescio an nimis audax quibusdam uideatur. etenim p 38, 15 haec in *B* leguntur

quamuis tum pudor seruili pugnaret exercitu

quae ita tradit *N*

quamuis tum o pudor manus seruili pugnaret.

atquin nullus hic pudori locus esse uidetur, ubi omnia referuntur quae populi Romani fortem et tenacem propositi animum atque 'horribilem fiduciam' testantur; neque uero pudendum erat eorum auxilium qui 'de seruis se uirtute Romanos fecerant'. accedit quod Florus p 15, 1 neque *pudor* neque *o pudor* dixit, uerum *pro pudor*. itaque ueri speciem habere mihi uisa est suspicio, lectiones *pudor* et *o pudor manus* suadere, scriptum fuisse olim *populus romanus*, quod quam grauius repetatur ante *seruili exercitu* non est quod moneam. deinde *imper* etiam scriptum fuisse uidetur pro uerbis *imperium* atque *imperator*, cf p 113, 15. itaque cum p 63, 1 scriptum fuisset *interim peridone*, id in *B* ita corruptum est *inter imper imperium donec*, accedente repetitione earundem litterarum, qua nihil in hoc codice frequentius est. inde explicandum uidetur quod p 89, 2 pro simplici *imperator* in *N* legitur *miser imperator*. *imper* enim postquam corruptum est in *miser* postea utraque lectio coniuncta est; quo de genere iam dictum est. apparet iam quam probabili coniectura Hauptius p 43, 27 emendauerit *imperator Annibal* pro eo quod *BN* habent *miser Annibal*, id quod eo loco prorsus ineptum est; et sane eam recipere debueram. denique p 7, 13 ex *nom*, quod erat *nomine*, factum est *non*. sed nolo haec longius

persequi; id unum addo, nullum in Flori codicibus frequentius esse uitiorum genus quam litterarum earundem uel inter se similitium aut omissionem aut geminationem negligentia librarium ortam, cum e codice continua scriptura exarato alii describerentur. lectionem hoc modo deprauatam mox saepe per interpolationem grauius etiam corruptam fuisse non opus est monere. sed hac obseruatione certissimam longe plurimorum qui in codicibus corrupti leguntur locorum niti restitutionem non necessarium uidetur exemplis demonstrare, quippe quod attentum lectorem quaeuis una fere pagina doceat.

Cum qui ante Seebodium Floro restituendo operam dederunt *B* uti non potuerint, hic autem noluerit, nemini mirum accidet, si longe plurimis locis, quibus restituendis codices non suffecerunt, nouas aut a me aut ab amicis inuentas emendationes in ordinem uerborum receptas inueniet. non quasi egregiorum uirorum tentamina spreuerim, sed cum eis a codice *N* siue etiam a codicibus recentioribus proficiscendum esset, hac quidem uia raro tantum uerum inuenire potuerunt. eo minus horum nomina tacere decet ubi eorum ingenio uera lectio debetur. quare cum paucis quibusdam locis meum aut amicorum nomina eis adscripserim quae alii iam recte correxerant, eos ne cui iniuriam faciam hic, quantum quidem animaduerti, omnes recensebo. igitur p 29, 14 *tamen tanta* scribendum esse uidit Dukerus, cum *tanta tamen* habeant *BN* — nam errore contraria ibi adnotantur — p 43, 10 *Asia* addidit iam Seebodius; p 47, 9 *tamen* et p 61, 12 *ueluti* Heinsius inuenerat, denique p 88, 18 *incendia* Perizonius. quodsi iure mireris uiros doctos quamuis codice Bambergeni destitutos tamen tot locis ad uerum peruenisse, accedit, quod ad merita eorum recte aestimanda haud neglegendum est, non exiguus locorum numerus quibus id quod coniectura adsecuti erant codicis *B* testimonio iam conprobatum est. quos locos hic recensere placuit, non quo famam illustrium uirorum augeam, cuius discrimen non in singulis coniecturis uersatur, sed ut argumento sint contra ignauorum superstitionem qui nihil contra codices audendum esse clamant et cum corruptissima quaeque intellegere sibi uideantur, ratione atque arte uerum inueniendum esse non intellegunt. atque superstitio ipsa fore ut uincatur qui sperem? quae iubecillitatem animi atque inuidiam socias habere

solet uinci nescias. sed tamen nihil neglegendum uidetur quo effici possit ne ista labes in hoc certe studiorum genere latius serpat.

Coniectura igitur codice *B* iam comprobata inuenerunt p 7, 18 Freinshemius *fuirentibus*; 21, 22 Heinsius *Caledonius*; 41, 3 Tollius *oppresserint*; 44, 3 Lipsius *contentus*; 49, 19 Heinsius *de bello*; 50, 21 Lipsius *sibi*; 53, 10 Gronouius *prouocator*; 60, 10 Freinshemius *demigrarent*; 61, 2 Heinsius *si*; 62, 17 Gruterus *laureatas*; 65, 19 Salmasius *fames*; 65, 25 Dukerus *apparatu*; 70, 1 Lipsius *id*; 71, 9 Heinsius *reduxit*; 71, 22 Freinshemius *concitauit*; 71, 23 Lipsius *inuasere*; Gronouius *legatos*; 86, 6 Graeuus *etsi*; 87, 23 Lipsius *tum*; 93, 18 Lipsius *innocentius*; 95, 16 Gronouius *hic*; 96, 30 Tollius *tuta*; 101, 27 Salmasius *nec*; 102, 9 Heinsius *noctem*; 103, 12 Heinsius *quos*; 104, 19 Salmasius *generos*; Perizonius *paruolis*; 107, 8 Lipsius *ingenia*; 107, 23 Lipsius *uideret*; 108, 9 Freinshemius *Ciceronis consiliis*; 108, 10 Tollius *ferirent*; 119, 2 Gruterus *suspiciebant*; 119, 18 Heinsius *uni os obsutum*; 119, 19 Graeuus *desisti*; 121, 11 Vossius *tripertito*.

Equidem ubicumque loci alicuius corrupti emendationem aut ab alio factam uidi aut ipse repperisse mihi uisus sum non dubitauit eam in ordinem uerborum recipere; ubi nihil certi suppetebat intactum reliqui quod traditum erat. poteram his locis crucem figere, ut lectorem de mea sententia admonerem; quod omisi, quia plerumque quamuis certum sit adponendam esse notam, quo potissimum loco poni debeat, ut uitii sedem indicet, incertum est. iam non uereor equidem ne quis credat, me talia uera atque sincera habuisse qualia sunt quae intacta reliqui p 61, 20 *uenere illi quam et in barbaris multa uestigia*; p 110, 18 *possessio manere non poterat*. uerum haud pauca alia restant, quae quamquam non tam aperte corruptelam produunt, tamen uix sana esse uidentur. quibusdam locis ita comparatis coniecturam adnotaui, quae cum certa non uideretur tamen ueri speciem quandam praebere aut certe uitii suspicionem declarare posset. sed parcissimus fui in talibus adferendis, ne eius leuitatis, quae subitaneis et incertis suspicionibus artem criticam promoueri posse putat, speciem suscipere uidear. itaque non solum ex eis, quae ipse excogitaui, sed eorum quoque quae ab amicis me-

cum communicata in ordinem uerborum recipi non poterant, pleraque silentio praetermisi, ne amicis egregiis iniuriam facerem, si ea quae ipse certis de causis improbarem publice tamen proponerem.

Video autem pauca quaedam de orthographia adicienda mihi esse, qua de re cum nuper demum accuratius obseruari atque subtilius quaeri coeptum sit, in eo ego potissimam curam adhibui ut quid traditum esset etiam in hoc genere ubique constaret. neuter enim codicum antiquam scribendi rationem satis constanter expressit, sed quibusdam exceptis, quae omnes codices praeter recentissimos exhibere nunc satis constat, in utroque antiquae orthographiae tantum uestigia quaedam quasi inuitis librariis relicta sunt. quam librorum inconstantiam ego quoque seruandam ratus, ubi ambo in antiqua scribendi ratione conspirant, eos secutus sum perpaucis quibusdam exceptis, quae cum semel tantum uel bis scripta extent, adnotanda potius quam recipienda duxi. ubi inter se discrepant, *B* potissimum expressi, nisi quod ex *N* quoque ea recepi quae recte tradita esse certo constat. hac uia ut ingrediendum putarem duae maxime causae fuerunt. primum enim antiquos scriptores non eam in hisce rebus constantiam seruasse qua nos uti solemus persuasum est, et quamquam ea scribendi ratio quae per codices nobis tradita est ad grammaticos potius quam ad scriptores ipsos referenda est, tamen qua seueritate leges et normae ab his inuentae antiquo tempore exactae sint haud quaquam constat. tum uero nondum accurata codicum peruestigatione et singularum rerum perscrutatione eo peruentum est ut de permultis quae huc pertinent satis tuto discernere liceat, quod ante quam fieri possit singula quaeque diligenter obseruanda et colligenda sunt, ut inde quantum quidem fieri potest certae leges deducantur. et e codice *B* nihil fere uel in hoc genere praetermissum esse promiserim, ex altero *N* si quid forte neglectum est, id me nolente factum est.